第３回 基本問題・影響調査専門調査会 議事要旨

（開催日時等）

１  日 時  平成２４年２月３日（金） 15：00～17：00

２  場 所  中央合同庁舎第４号館 1208 特別会議室

３ 出席者

会長   山田昌弘    中央大学教授

会長代理 鹿嶋敬     実践女子大学教授

委員   渥美由喜    株式会社東レ経営研究所ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ&ﾜｰｸﾗｲﾌﾊﾞﾗﾝｽ研究部長

阿部彩     国立社会保障・人口問題研究所社会保障応用分析研究部長

安部由起子   北海道大学大学院教授

石井クンツ昌子 お茶の水女子大学大学院教授

    石川治江 特定非営利活動法人ケア・センターやわらぎ代表理事

今野浩一郎 学習院大学教授

碓井光明 明治大学大学院教授

岡本直美 日本労働組合総連合会会長代行

      岡山慶子 株式会社朝日エル取締役

勝間和代 経済評論家

加藤さゆり 長野県副知事、前全国地域婦人団体連絡協議会事務局長

川本裕康 社団法人日本経済団体連合会常務理事

黒瀬友佳子 帝人クリエイティブスタッフ株式会社人財部ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ推進室長

小林良彰 慶應義塾大学教授

神野直彦 東京大学名誉教授、地方財政審議会会長

束村博子 名古屋大学大学院准教授

辻村みよ子 東北大学大学院教授

降矢セツ子 有限会社降矢農園取締役

（議事次第）

  １ 開会

 ２ 最終報告の取りまとめに向けた検討

  ３ 閉会

（配布資料）

資料１：報告書（案）【概要】

資料２：報告書（案）【本体】

資料３：政治分野における女性の参画拡大に向けて（案）

（議事概要）

・本調査会の最終報告については、①女性が活躍するための推進方策等を検討した、女性と経済ワーキン

グ・グループの最終報告を第１部、②女性が活躍するための推進方策として最も効果的な方策の一つで

あるポジティブ・アクションの推進方策を検討した、ポジティブ・アクションワーキンググループの最

終報告を第２部として取りまとめた。

・本調査会で委員から提出された意見を踏まえた報告書の修文については、会長一任となった。